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Úvod

Tématem této bakalářské práce je Plán projektu a návrhy na jeho zefektivnění.

S plánováním se setkáváme denně jak v pracovním, tak i v osobním životě. Správné

definování a naplánování projektu je klíčové pro každý úspěšný projekt.

Tato bakalářská práce se skládá z části teoretické a praktické. Hlavním cílem této práce

je popsat současný plán projektu a navrhnout návrhy na jeho zefektivnění. Zefektivnění

plánu je navrženo na základě poznatků z teoretické části práce a z poznání, jak funguje

plánování projektu v praxi.

První část práce je teoretická a vychází z odborné literatury. Jsou zde vysvětleny základní

pojmy, které souvisejí s projektovým řízením. Následně jsou definovány pojmy spojené

s plánem projektu. Závěr teoretické části je věnován rizikům projektu.

Na teoretickou část navazuje část praktická, která vychází z teoretických poznatků. Je

zaměřena na projekt výstavby parkoviště pro zaměstnance firmy ve společnosti Pfeifer

Holz s. r. o. v Chanovicích. Je zde představena společnost i celý projekt. V první kapitole

této části jsou popsány plány, které byly poskytnuty firmou pro zpracování této práce. Ve

druhé kapitole je navrženo opatření pro zvýšení efektivnosti plánu. V závěru praktické

části je popsáno zhodnocení.
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1 Teoretická část

1.1 Historie projektového managementu

Lidé již odedávna budovali výjimečné stavby, které vyžadovaly shromáždění zdrojů

a koordinaci působnosti a vlastně byly něco jako projekty. Od začátku 20. století se již

mluví o projektech a metodologie jejich řízení vznikla v polovině 90. let dvacátého

století. (Skalický, Jermář, & Svoboda, 2010)

Historické sledování projektového řízení dělíme do období:

• Od starověku do průmyslové výroby.

• Od konce 19. století do konce 30. let 20. století.

• Od 2. světové války do poloviny 90. let.

• Přítomnost projektového řízení.

(Skalický a kol., 2010)

1.2 Projektový management

„Projektový management je souhrn aktivit spočívající v plánování, organizování, řízení

a kontrole zdrojů společnosti s relativně krátkodobým cílem, který byl stanoven pro

realizaci specifických cílů a záměrů.“ (Svozilová, 2016, s. 17)

„Projektový management je aplikace znalostí, schopností, nástrojů a technologií na

aktivity projektu tak, aby tyto splnily požadavky projektu.“ (Svozilová, 2016, s. 17)

Obě definice projektového managementu se v doslovném znění odlišují, ale jejich

podstata je obdobná. Projekt je krátkodobě vynaložené úsilí, které je doprovázené

aplikací znalostí a metod, jeho účelem je přeměna materiálních a nemateriálních zdrojů

na soubor předmětů, služeb nebo jejich kombinaci za účelem dosažení vytyčených cílů.

(Svozilová, 2016)

Hlavní jevy a veličiny, které vytvářejí hranici projektového prostředí a jsou ovlivňovány

v průběhu projektu a působí v řídících a kontrolních procesech, jsou předmět projektu,
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Čas

Náklady

čas a náklady. Dalšími jsou míra neurčitosti a rizika a kvalita realizovaných výstupů.

(Svozilová, 2016)

Doležal a kol. (2016) uvádí, že projektový management je soubor norem, doporučení

a nejlepších zkušeností, které popisují řízení projektu.

Projektový management představuje aplikaci znalostí, schopností, nástrojů a technik na

projektové aktivity tak, aby bylo dosaženo projektových cílů v rámci projektových

omezení.“ (Vacek, Špicar, & Sova Martinovský, 2017, s. 13)

1.2.1 Projekt

Projekt je omezená aktivita v čase, která je realizována pouze jedenkrát, bez opakování

a s charakteristickými rysy.

Projekt je jednorázový proces, který směřuje k dosažení stanovených cílů. Během

procesu projekt prochází řadou fází a etap, s kterými se mění úkoly, organizace a zdroje.

Účelem projektu je dosažení stanoveného cíle při zadaném čase, zdrojích, nákladech

a kvalitě. (Fiala, 2003)

Obr. 1: Projektový trojúhelník

Zdroj: Skalický a kol. (2010, s. 48), zpracováno autorkou

1.2.2 Zainteresované strany

Zainteresovaná strana je osoba nebo organizace, která se do projektu aktivně zapojuje

nebo jejíž zájmy mohou být projektem ovlivněny. Může také průběh a výsledky projektu

přímo i nepřímo ovlivnit. (Doležal a kol., 2012)

Rozsah
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Manažer projektu musí pečlivě sledovat zainteresované strany, obzvláště tehdy, když se

k projektu připojí nová strana nebo dojde k výměně reprezentanta některé strany. Tehdy

manažer musí zvážit jakýkoliv dopad této změny a zajistit, aby nový zástupce byl

o projektu dostatečně informován. (Skalický a kol., 2010)

1.2.3 Cíl projektu

Základním motivem pro zavedení projektu je cíl projektu a projevuje se určitým dopadem

projektu na jeho okolí. Cíl může mít povahu hmotnou nebo nehmotnou. Lze určit cíl

strategický a cíle postupné. U strategického cíle lze po realizaci určit přínosy pro

organizaci. Ke splnění strategického cíle přispívají cíle postupné, které musí splňovat

pravidlo SMART:

S – Specific – Specifické

M – Measurable - Měřitelné

A – Achievable – Dosažitelné

R – Realistic – Reálné

T – Time-based – Časově ohraničené

(Skalický a kol., 2010)

Cíle mají popisovat, čeho je třeba dosáhnout. Měly by zahrnovat ukazatele nákladů, času

a kvality. Formálně se cíle vyjadřují formou atributu – nákladů, jednotek měření, měny

a absolutních hodnot. Projektové cíle by měly být charakterizovány tak, aby jejich splnění

zajišťovalo záměr a přínos projektu. V průběhu projektu by se měly formálně i věcně

zdokonalovat. (Máchal, Kopečková & Presová, 2015)

1.2.4 Životní cyklus projektu

Každý projekt má definován začátek a konec. V rámci svého životního cyklu prochází

několika fázemi, jejichž počet se může lišit. (Fiala, 2004)

Na začátku je nutné vymezit vstupy a výstupy a identifikovat finanční, materiální a lidské

zdroje potřebné k úspěšnému dokončení celého projektu. (Křivánek, 2019)

Životní cyklus řízení projektu souvisí s pojmy čas a fáze projektu. Pojem čas vymezuje

časové rozvržení činností včetně přiřazování zdrojů činnostem, stanovování koncových

termínů, monitoringu, kontroly a dodržování stanovených termínů. Fází projektu se
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rozumí činnosti, které spolu logicky souvisí. V této fázi životního cyklu projektu se

stanovují řídící dokumenty a řídící procesy. (Máchal a kol., 2015)

Standard IPMA uznává životní cyklus řízení projektu rozdělený do čtyř fází: iniciační,

plánovací, realizační a ukončovací. (Máchal a kol., 2015)

„Fáze řízení projektu lze v nejobecnějším pojetí rozdělit na:

• předprojektovou fázi (vznik myšlenky na projekt, její prověření atd.);

• projekt (zahájení, plánování, realizace, ukončení);

• poprojektovou fázi (vyhodnocení, provoz, realizace přínosů).“

(Doležal a kol., 2016, s. 54)

Předprojektová fáze má za úkol prozkoumat příležitost pro projekt a posoudit jeho

proveditelnost. Její součástí je zpracování různých analýz a studií.

Zahájení projektu – Zahájení představuje přesně vymezený proces. Je třeba ověřit

a definovat cíl projektu, požadované výstupy, základní personální obsazení

a kompetence. To vše může zahrnovat dokument zvaný zakládací (identifikační) listina

projektu. Ten je poté základním projektovým dokumentem. (Doležal a kol., 2012)

Příprava projektu – Sestavený tým podrobně definuje rozsah projektu, vytvoří plán řízení

projektu, identifikuje činnosti k realizaci a vytvoří harmonogram celého projektu, který

se po svém schválení, jakožto výchozí plán, nazývá baseline. (Doležal a kol., 2012)

Realizace projektu – Vlastní realizaci projektu je vhodné zahájit setkáním důležitých

zainteresovaných stran (kick-off meeting), kde je zrekapitulován plán řízení

a harmonogram projektu. Všichni zástupci zúčastněných stran jsou navzájem seznámeni

a všem je oznámeno zahájení fyzické realizace. U velkých projektů bývá tato schůzka

brána jako společenská událost. Může proběhnout i o něco později než vlastní fyzické

zahájení. V průběhu realizace je nezbytné projekt sledovat a porovnávat s plánem.

V případě zjištění odchylek nebo změn je nutné provádět korekci, přeplánování,


[…]


se na projektu podílí. Vytvoření sdíleného kalendáře a označení všech důležitých termínů

a úkolů, které se nesmějí opozdit. Koordinace s dalšími projekty, kterých se účastní

členové projektového týmu. Dále sledování, zda činnosti probíhají tak, jak mají

a v určených termínech. V případě, že se vyskytnou nějaké odchylky, je nutné ihned najít
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řešení, aby nedocházelo k ještě většímu zpoždění. Pokud nastane zpoždění v době

realizace, kterou má na starost externí stavební firma, budou zavedeny sankce.

R8 – Archeologové – předběžná jednání s archeology již před zahájením projektu, zda

jsou možné nějaké nálezy. Vytvořit si časovou rezervu pro případné nálezy, jak velkou,

konzultovat s archeology.

Tab. 9: Ošetření rizik

Číslo rizika Riziko Strategie ošetření

R1 Nedostatek finančních prostředků Monitorování

R2 Vyjmutí z půdního fondu Akceptování

R3 Stavební povolení Akceptování

R4 Dodání poničeného stavebního materiálu Zmírnění

R5 Nedodržení podepsaných smluv Monitorování

R6 Zpoždění externích pracovníků Zmírnění

R7 Nedodržení časového harmonogramu Monitorování

R8 Archeologové Akceptování

Zdroj: vlastní zpracování, 2022

2.5 Zhodnocení

Celý projekt se nyní nachází v předprojektové fázi. Z tohoto důvodu nelze udělat celkové

zhodnocení projektu. Společnost neměla nijak zpracovaný logický rámec, hierarchickou

strukturu činností, analýzu rizik, SWOT analýzu projektu ani registr zainteresovaných

stran. Všechny tyto plány byly autorkou navrženy na základně podkladů, informací

a konzultací s projektovým manažerem, který má celý projekt na starost. S některými

nástroji projektového řízení se firma setkala poprvé. Navržené plány této práce budou

k dispozici během realizace a mohou být využity. V budoucnu mohou být použity jako

inspirace pro plánování podobných projektů.
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Závěr

Bakalářská práce byla věnována projektovému řízení na téma Plán projektu a návrhy na

jeho zefektivnění. Cílem práce bylo popsat a následně zefektivnit plány pro projekt

Výstavba nového parkoviště pro zaměstnance firmy. Při zpracování práce bylo čerpáno

z odborné literatury, znalostí získaných během studia, podkladů a informací, které byly

poskytnuty společností Pfeifer Holz s.r.o.

V teoretické části byla krátce popsána historie projektového managmentu. Dále byly

definovány všechny důležité pojmy, které s tématem práce souvisejí. Byl zde popsán

projektový management, plán projektu a samotný závěr teoretické části byl věnován

rizikům projektu.

V praktické části byla nejprve představena společnost, ve které se projekt výstavby

parkoviště bude realizovat. Poté byl popsán konkrétní projekt, cíl a jeho hlavní přínosy.

Byly popsány všechny současné plány, které byly pro projekt výstavby parkoviště

vytvořeny. Mezi tyto plány patří časový harmonogram a plán zdrojů. Díky teoretickým

poznatkům bylo možné snáze zpracovávat kapitolu Návrhy na zefektivnění plánu. Byly

zde navrženy chybějící plány, které jsou nezbytné v projektovém řízení. Mezi tyto klíčové

plány byl zařazen logický rámec, hierarchická struktura činností a analýza rizik. Dále

byla autorkou zpracována matice zainteresovaných stran, SWOT analýza projektu,

matice odpovědností a také byl rozšířen a doplněn časový harmonogram.

Celá práce byla pro autorku velice přínosná. Díky zpracování této bakalářské práce bylo

možné propojit získané teoretické znalosti s praxí. Bylo umožněno poznání skutečného

plánování projektu ve firmě.
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Abstrakt

Karešová, A. (2022). Plán projektu a návrhy na jeho zefektivnění (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: projekt, plán projektu, projektový management, návrhy na zefektivnění

Tato bakalářská práce je zaměřena na projektový management. Tématem práce je Plán

projektu a návrhy na jeho zefektivnění. Cílem této práce je popsat současné plány

projektu a navrhnout opatření pro jejich zefektivnění. Konkrétním projektem v této práci

je Výstavba nového parkoviště pro zaměstnance firmy Pfeifer Holz s.r.o. v Chanovicích.

Práce je dělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou vysvětleny

základní pojmy související s tématem práce. V praktické části je představena společnost,

projekt, cíl a přínos projektu. Dále jsou popsány současné plány projektu. V další kapitole

jsou navržena opatření pro zvýšení efektivnosti plánu. Hlavním přínosem této práce je

zpracování chybějící dokumentů, které se využívají v projektovém řízení. Tyto

dokumenty mohou být následně využity při realizaci tohoto projektu.

Abstract

Karešová, A. (2022). Project plan and proposals to increase its efficiency (Bachelor

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: project, project plan, project management, proposals for efficiency increase

This bachelor thesis is focused on project management. The topic of the thesis is Project

plan and proposals to increase its efficiency. The aim of this thesis is to describe the

current project plans and to suggest measures to make them more effective. The specific

project in this thesis is the Construction of a new parking lot for the employees of Pfeifer

Holz s.r.o. in Chanovice. The thesis is divided into a theoretical and a practical part. The

theoretical part explains the basic concepts related to the topic of the thesis. In the

practical part, the company, the project, the goal and benefits of the project are presented.

Furthermore, the current plans of the project are described. In the next section, measures

are proposed to increase the effectiveness of the plan. The main benefit of this thesis is

the elaboration of the missing documents that are used in project management. These

documents can be used in the implementation of this project.