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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Cílem práce je analyzovat konkrétní projektové plány a s využitím odborných metod projektového
managementu navrhnout jejich zefektivnění. Tohoto cíle bylo dosaženo v plném rozsahu. Práce
nejprve popisuje dokumentaci, která již byla v projektu vytvořena, a podrobuje ji kritickému pohledu.
Následně jsou jednotlivé oblasti zpracovány na základě teoretických poznatků projektového
managementu. Výsledné plány pak lze použít nejen k efektivnějšímu řízení daného projektu, ale také
k rozvoji znalostí využitelných v budoucnu. Celkově práci hodnotím stupněm výborně a doporučuji
k obhajobě.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1) Co považujete za nejzávažnější nedostatek v projektových plánech, které měla (resp. neměla) firma
původně vytvořené? Jak nově zpracované plány tento nedostatek řeší?

2) Jaké přínosy pro řízení projektu má vypracování podrobného časového harmonogramu s logickými
závislostmi oproti původně zdokumentovanému týdennímu rozpisu aktivit?

V Plzni, dne 10.05.2022 Podpis hodnotitele